
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729 Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

Extrato
Contato: 005/2024
Objeto do Contrato: Contratação de serviços especializados voltados para a 
implementação de etapas do processo de certificação para investidura nas 
funções de diretor e vice-diretor das unidades escolares da rede estadual 
paraense.
Dispensa de Licitação: art. 75, inciso XV da Lei Federal 14.133/2021
Valor Total: R$ 14.190.400,84
Gestão/Unidade: 160101 
Fonte: 01500100102
Programa de Trabalho: 16101.12 368.1511 - 2186 
Elemento de Despesa: 339039 
Plano Interno: 1010002186C
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CNPJ nº 
05.054.937/0001-63 CONTRATADO: CONSÓRCIO FUNDAÇÃO CESGRAN-
RIO/UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - UFJF/CAED, formado 
pela Fundação CESGRANRIO, CNPJ nº 42.270.181/0001- 16 e pela Univer-
sidade Federal de Juiz de Fora - UFJF/CAED, CNPJ nº 21.195.755/0001-69.
Foro: As PARTES elegem o foro da Justiça Federal - Seção Judiciária do 
Pará
Data de Assinatura: 23/02/2024 
Vigência: 12 meses (23/02/2024 até 22/02/2025)
Ordenador: JÚLIO CÉSAR MEIRELES DE FREITAS - /Secretário Adjunto de 
Educação Básica
Fiscal: CLÁUDIA REGINA BEZERRA FERREIRA - MATRÍCULA: 57234112-1.

Protocolo: 1046454

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

ALTERAÇÃO DE REGIME DE TRABALHO PARA TIDE
PAE: 2024/152415
PORTARIA N° 0587/24, de 28 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: ALTERAR, o Regime de Trabalho do(a) servidor(a) REJA-
NE WALESSA PEQUENO RODRIGUES ABRAHIN, Id. Funcional nº 5960381/ 
1, no cargo de PROFESSOR AUXILIAR, de 40(quarenta) horas para TIDE 
(TEMPO INTEGRAL E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA), em virtude da designação 
para assumir a Diretoria de Desporto, a contar de 23.02.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1046170
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
PAE: 2024/227619
PORTARIA N° 0600/24, de 28 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E:
DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora VERA REGINA DA CUNHA MENEZES 
PALACIOS, Id. Funcional nº 5750555/ 2, no cargo de PROFESSOR ADJUN-
TO - I, para outorgar grau, conforme abaixo especificado:

Município Curso Data Horário Local do evento Quant.

Belém

Licenciatura em 
Educação Física

29/02 (quinta -feira)
16h

UEAFTO
20 alunos

Bacharelado em 
Educação Física 18h 32 alunos

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2024/227441
PORTARIA N° 0601/24, de 28 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E:
DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor EDNALVO APOSTOLO CAMPOS, Id. 
Funcional nº 54188840/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO - I, para 
outorgar grau, conforme abaixo especificado:

Município Curso Data Horário Local do evento Quant.

Belém
 

Letras Língua 
Inglesa

 

28/02/2024 (quarta-
feira)

16hs

UEAFTO

18 alunos

Química 18hs 22 alunos

Engenharia de 
Produção

 
20hs 29 alunos

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1046171

NOMEAÇÃO PARA CARGO EFETIVO - CONCURSO PÚBLICO EDITAL 
080/2019 - UEPA.
PAE: 2024/67067
PORTARIA N° 0586/24, de 28 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E : NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, GA-
BRIEL VILLAS BOAS DE AMORIM LIMA, 06º colocação, para exercer o cargo 
de TÉCNICO SUPERIOR EM ENGENHARIA CIVIL, lotado(a) na REITORIA.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1046167

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PAE: 2023/1400696
PORTARIA Nº 0585/24, de 28 de fevereiro de 2024.
RESOLVE: CONCEDER ao(a) servidor(a) BRUNA TOSCANO GIBSON, Id. 
Funcional nº 57202892/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, lota-
do(a) no(a) COORDENADORIA DA EDITORA DA UEPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio 30.06.2017 a 01.02.2022, no período 
de 01.03.2024 a 30.03.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1046165
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 53/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de Material de consumo, especialmente laboratoriais, 
para atender as necessidades dos cursos de Biomedicina, Enfermagem e 
Ciências Biológicas do Programa Forma Pará da Universidade do Estado 
do Pará ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.gov.br/compras/pt-br/, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, 
a partir do dia 01/03/2024.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Diego Quaresma
ABERTURA LOCAL: UASG 925611 - www.gov.br/compras/pt-br/
DATA: 15/03/2024
HORA: 10h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1506.8866 e 
74201.12.363.1501.8822
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0.1.500.0000.01-000000 e 
0.1.500.0000.01-000000
NATUREZA DA DESPESA: 339030
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 1045983
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 0614/2024, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO C
Nome: ROGERIO FERREIRA BESSA
Matrícula Funcional: 57201143/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 8472
Fonte: 02559.0000.69-004936
339039_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 1046189
..

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PAE: 2024/181079
PORTARIA N° 0609/24, 29 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) IONARA ANTUNES TERRA, Id.
Funcional nº 5738091/ 2, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS, 17,5 (dezessete e meia) Diárias, 
devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Barcarena/PA, no 
período de 04/03/2024 a 21/03/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/219392
PORTARIA N° 0610/24, 29 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) RENATO FERREIRA CARR, Id.
Funcional nº 5719100/ 2, na função de COORDENADOR DE CAMPUS DE 
INTERIORIZACAO, lotado (a) no CAMPUS DE REDENCAO, 4,5 (quatro e 
meia) Diárias, devido seu deslocamento de Redenção/PA ao município de 
Belém/PA, no período de 25/02/2024 a 29/02/2024, para participar de 
reunião com a gestão superior e planejamento pedagógico.


